דיני החוזים משולים לעץ עבות, שיש לו שורשים עמוקים וגזע עבה, וממנו מסתעפים ענפים רבים, אשר כל אחד מהם נושא פרי מיוחד שיש לו צורה וטעם משלו. ומה הנמשל? שורשיהם של דיני החוזים נעוצים בראשית ימיה של החברה האנושית, כאשר בני-אדם התחילו לקיים מסגרת שיש בה שיתוף ומסחר. הגזע המשותף לדינים אלה הם דיני החוזים הכלליים. בישראל אלה הם, בראש ובראשונה, חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, וחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970 (להלן: חוק החוזים (תרופות)). הענפים הם דיני החוזים המיוחדים, שכל אחד מהם מסדיר ענף אחר של חוזים הצומח מתוך דיני החוזים הכלליים. על-פירוב החוזים המיוחדים מוסדרים על-ידי חוקים מיוחדים.

כאלה הם, לדוגמה, חוזי עבודה אישיים, להבדיל מחוזי עבודה קיבוציים.²

1. חוזים מנהליים כענף של חוזים

גם חוזים מנהליים הם ענף מיוחד של חוזים שלא הוסדר עד כה על-ידי חוק מיוחד. מה נשתנו חוזים מנהליים מכל החוזים? השוני אינו נובע מנושא החוזה – כמו השוני בין חוזה מכר לבין

1 חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז–1957; חוק השליחות, התשכ"ה–1965; חוק המכר, התשכ"ז–1967; חוק השכירות והשאלה, התשל"א–1971; חוק חוזה קבלנות, התשל"ד–1974; חוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981; חוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982.

2 נעשו נסיונות להסדיר בחוק את חוזה העבודה האישי, אך הם כשלו. ראו הצעת חוק חוזה עבודה, התשכ"ח–1968, ה"ח 384; הצעת חוק חוזה עבודה, התשמ"ה–1985, ה"ח 129.

חוזת שכירות, למשל – שכן חוזה מנהלי יכול להיות חוזה מכר או חוזה שכירות או חוזה על כל נושא אחר. השוני נובע מן הצדדים לחוזה: בחוזה מנהלי אחד הצדדים הוא גוף מנהלי, להבדיל מגוף פרטי. אומנם, בדרך-כלל מיהות הצדדים אינה משפיעה על מהות החוזה, אך בחוזים מנהליים היא משנה אותה.³ מדוע?

בחוזה עם תעשיין שבתהליך הייצור של מוצר מסוים בעבורו ייעשה שימוש בחומרים מסוימים מתוצרת הארץ או מתוצרת אזור מסוים בארץ; הוא יכול להתנות חוזה חכירה בהתחייבות לשמור על השבת; והוא יכול להתנות מתן תמיכה כספית לתיאטרון בהתחייבות להופיע בתנאים מסוימים ביישובי פריפריה. כך נעשה, לדוגמה, בחוק חובת המכרזים, התשנ"ב–1992, הקובע בסעיף 2ב העדפה במכרז ל"עסק בשליטת אישה", וכן בתקנות חובת המכרזים (העדפת תוצרת מאזורי עדיפות לאומית), התשנ"ח–1998, שהותקנו מכוח חוק זה. אכן, בנסיבות מסוימות נסיונות של המנהל הציבורי לקדם נורמות ואינטרסים ציבוריים באמצעות חוזים עם גופים פרטיים עשויים להיות יעילים לא פחות – ואולי אף יותר – מאשר נסיונות לקדם באמצעות תקנות וצווים.¹²

12 ראו שרון ידן רגולציה – המשפט המנהלי בעידן החוזים הרגולטוריים (2016).

כיצד, אם כן, ניתן וראוי להגדיר חוזים מנהליים? ההגדרה המתבקשת, ולדעתי גם ההגדרה הראויה, אומרת שחוזה מנהלי הוא חוזה שאחד הצדדים לו (ולשם הדיוק: לפחות אחד הצדדים) הוא גוף מנהלי, או כפי שאני מעדיף לומר – רשות מנהלית.²⁷ בפועל קיימות מאות רשויות מנהליות.²⁸

אך מה ההגדרה של רשות מנהלית? סעיף 2 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס–2000, מגדיר "רשות" כך: "רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין". כוחה של הגדרה זו יפה רק לצורך חוק זה, אולם

אולם הנשיאה ביניש אמרה (שם, בפסק-דינה): "ספק רב בעיני אם יש במכתבים אלה כדי להצביע על כך שנכרת חוזה בין העירייה לבין המשיבה בנוגע לשיעור הארנונה בו תחויב המשיבה... האם בנסיבות אלה ניתן כלל לומר שלעירייה הייתה גמירות דעת להתקשר עם המשיבה בחוזה מחייב, כנדרש בהתאם להוראת סעיף 2 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973...? אני סבורה כי ניתן לראות במכתבים הנוכחים לעיל לכל היותר הבטחה מנהלית". ואילו השופטת (בדימ') פרוקצ'יה אמרה: "בשאלה המיקדמית אם מלכתחילה נכרת חוזה, אני נוטה לגישתה של חברתי, הנשיאה ביניש, לפיה, בנסיבות הענין לא נתקיימו מלוא התנאים הנדרשים לכריתת חוזה מחייב בין הצדדים".

35 ראו, לדוגמה, בג"ץ 585/01 קלכמן נ' ראש המטה הכללי, פ"ד נח(1) 694 (2003); עניין אפרופים, לעיל ה"ש 30; עניין עיריית פתח-תקוה, לעיל ה"ש 30.

36 ראו, לדוגמה, בג"ץ 142/86 "דישון" כפר שיתופי להתיישבות חקלאית נ' שר החקלאות, פ"ד מ(4) 523 (1986); עע"ם 7275/10 הועדה המיוחדת לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005 נ' שקד (פורסם בנבו, 29.11.2011); בג"ץ 8350/12 פרחי גן יבנה בע"מ נ' מינהל מקרקעי ישראל (פורסם בנבו, 7.5.2015); עת"ם (מנהליים י-ם) 50830-07-14 טסט-קל 1993 בע"מ נ' מדינת ישראל – משרד התחבורה והבטיחות בדרכים (פורסם בנבו, 22.3.2015).

44 עניין מתווה הגז, לעיל ה"ש 32. על הנפקות של כבילת שיקול-הדעת המנהלי ראו להלן תת-פרק 3ג (ג) ("חוזה מגביל-סמכות").

45 טעות היא לחשוב שחברה ממשלתית פועלת על-פי דין, כלומר על-פי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה–1975, כשם שטעות היא לומר שחברה רגילה פועלת על-פי חוק החברות, התשנ"ט–1999, שכן התפקידים והסמכויות של החברה אינם נובעים מן החוק, אלא מתקנות ההתאגדות של החברה. צו ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010)

אחרים שיש להם אופי ציבורי, כגון הסוכנות היהודית, מפלגה, הסתדרות עובדים, מפעל הפיס, אוניברסיטה וכיוצא בהם.

49 יש הוראות חוק נוספות התומכות בתפיסה זו. לדוגמה, ס' 1 לחוק-יסוד: הצבא קובע כי "צבא-הגנה לישראל הוא צבאה של המדינה". ההוראה ברורה: לא צבאה של הממשלה, אלא צבאה של המדינה. מכאן שכל הסמכויות המוקנות לצבא הן באופן עקרוני סמכויות של המדינה. דוגמה נוספת: ס' 11 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, קובע כי "המאשים במשפט פלילי הוא המדינה והיא תיוצג בידי תובע שינהל את התביעה". כלומר, סמכות התביעה היא סמכות של המדינה.

50 ראו, לדוגמה, ע"א 516/87 מדינת ישראל נ' בלייכפלד, פ"ד מב(3) 248, 244 (1988); ע"א 15/87 מדינת ישראל נ' וייס, פ"ד מה(1) 342, 348 (1990) (השופט נתניהו): "אין חולק שעל המינהל

יש לה, לרשות המקומית, קיום נורמאטיבי במשפט הפרטי. היא בעלת קניינים, מתקשרת בחוזה ואחראית למעשי נזיקין". ראו גם בג"ץ 754/86 וחידי נ' שר החינוך, פ"ד מ(4) 799, 800 (1987) (השופט ברק): "הרשות המקומית היא אישיות משפטית, אשר לה קיום במשפט הפרטי ובמשפט הציבורי".

59 ראו, לדוגמה, ס' 8 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995; ס' 3 לחוק רשות שדות התעופה, התשל"ז–1977. להתייחסות פסיקתית ראו, לדוגמה, עניין עיזבון דנקנר, לעיל ה"ש 6, בעמ' 806. על התאגידים הציבוריים ראו זמיר כרך א, לעיל ה"ש 4, פרק 16 – "תאגידים ציבוריים".

60 קיימת תפיסה המזהה את הגוף המנהלי עם אותו אדם הממלא את תפקיד הגוף – למשל, את שר התחבורה עם אותו אדם המכהן כשר התחבורה, ושוטר עם אותו אדם הממלא את תפקיד השוטר.

עם זאת, יש חריגים גם לכלל זה, אם כי חריגים מעטים בלבד. בית-המשפט פסק, באמצעות פרשנות, כי אפשר שרשות מנהלית שהחוק אינו מקנה לה אישיות משפטית במשפט הפרטי בלשון מפורשת תהיה בכל-זאת בעלת אישיות כזו. כזאת היא, לדוגמה, הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965. בית-המשפט קבע כי "אין מחלוקת שהוועדה המקומית הינה אישיות משפטית ('תאגיד') מתחום המשפט הציבורי". אולם "מה מעמדה של ועדה מקומית בתחומי המשפט הפרטי? עיון בחוק התכנון והבניה מורה, כי אין בו הוראה מפורשת המעניקה לה אישיות משפטית. כפי שראינו, אין בכך ולא כלום, ובלבד שניתן

68 על ההלכה בדבר עצמאותה של הרשות המנהלית ראו זמיר כרך ב, לעיל ה"ש 16, בעמ' 939–951.
69 כמו-כן, האפשרות שכל רשות מנהלית תהיה מוסמכת להתקשר בחוזים, ללא צורך בהוראת חוק מפורשת המקנה לה אישיות משפטית במשפט הפרטי, אינה מתיישבת עם חוק נכסי המדינה, התשי"א–1951. על חוק זה ראו להלן תת-פרק ב4 ("תאגיד מנהלי כאורגן של רשות מנהלית").
70 שאלה היא אם השיטה המקובלת בישראל היא גם השיטה הטובה. במדינות יבשת אירופה, דוגמת צרפת וגרמניה, מקובלת שיטה אחרת. לפי שיטה זו, בדרך-כלל החוק מקנה את הסמכויות המנהליות באופן מרוכז לגוף המנהלי – למשל, למשרד הממשלתי (דוגמת משרד האוצר) או לרשות המקומית – ולא לנושא-משרה (דוגמת גובה מכס) בתוך אותו גוף.

ראו עוד זמיר כרך א, לעיל ה"ש 4, בעמ' 381.

74 עניין רוטברד, לעיל ה"ש 58, בעמ' 126.

כזה יחייב את העירייה.⁷⁵ דברים דומים נכונים לגבי שר: מכיוון שהשר הוא תאגיד מנהלי שאין לו אישיות משפטית במשפט הפרטי, השר עצמו אינו יכול להיות צד לחוזה. אך לפי סעיף 6 לחוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, השר יכול, בתנאים מסוימים, להתקשר בחוזה כאורגן של המדינה, בשם המדינה.⁷⁶ כך גם כל רשות מנהלית אחרת: גם אם אין לה אישיות משפטית במשפט הפרטי, אפשר שהיא תוסמך כאורגן של רשות מנהלית אחרת שיש לה אישיות משפטית במשפט הפרטי, ותוכל להתקשר בחוזה בשמה של אותה רשות.

כיצד נקבע האורגן של תאגיד?

76 ראו, לדוגמה, עניין אפרופים, לעיל ה"ש 30, פס' 26 לפסק-דינה של השופטת חיות.
77 עניין רוטברד, לעיל ה"ש 58, בעמ' 126-127 (השופט ברק): "הכול מסכימים, כי מדינת ישראל הינה אישיות משפטית במשפט הפרטי, וזאת חרף היעדרה של הוראה מפורשת בעניין זה... אישיותה המשפטית של המדינה נלמדת ממכלול הוראות, כגון חוק נכסי המדינה, תשי"א-1951 (המכיר במדינת ישראל כבעלת נכסים, העושה בהם פעולות משפטיות); חוק הנויקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952 (לפיו דין המדינה, לעניין אחריות בנויקין, כדין כל גוף מאוגד); חוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958 (לעניין הליך, דין המדינה כדין כל אדם). עיון בהוראות אלו ובאחרות מוביל למסקנה, כי מדינת ישראל מוכרת בשיטת המשפט הישראלית כאישיות משפטית עצמאית, וזאת גם בלא הוראה מפורשת לעניין זה".

בהקשר זה מתעוררת השאלה אם רשות מנהלית רשאית להתקשר בחוזה שאומנם אינו חורג מסמכותה, כפי שנקבעה בחוק המסמך, אך אין לו כיסוי תקציבי. למשל, האם משרד ממשלתי או עירייה רשאים להתקשר בחוזה המחייב הוצאה כספית בעניין שאין לו כלל כיסוי בתקציב או הוצאה כספית שחורגת מן התקציב שהוקצה לאותו עניין?

אפשר שהחוק ישיב על השאלה. אכן, במקרים רבים התשובה מצויה בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, שלפיו חוזה מנהלי המחייב הוצאה כספית החורגת מן התקציב יהיה בטל.¹⁰⁷ אולם מה הדין במקרים שבהם אין תשובה בחוק? נראה כי שאלה זו טרם זכתה בתשובה ברורה מפי בית־המשפט.

לפיכך, בניהול עסקאות במקרקעות המדינה שומה על המינהל לפעול בהתאם לכללי הצדק הטבעי, ולכלכל צעדיו בהגינות, בשוויון ובסבירות".

132 ראו, לדוגמה, ס' 170, 197 לפקודת העיריות [נוסח חדש]; ס' 19 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

133 ס' 2(א) לחוק חובת המכרזים קובע כי המדינה, כל תאגיד ממשלתי וגופים נוספים "לא יתקשרו בחוזה לביצוע עיסקה בטובין או במקרקעין, או לביצוע עבודה, או לרכישת שירותים, אלא על-פי מכרז פומבי הנותן לכל אדם הזדמנות שווה להשתתף בו".

מצד אחד, הפרשנות של חווה מנהלי כפופה

136 נוספים אינם רשאים להסכים על שינוי בשכרו של עובד אלא בהתאם למה שהוסכם או הונהג לגבי כלל עובדי המדינה או באישור שר האוצר.
ראו גם ס' 34 לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש]; ס' 232 לצו המועצות המקומיות (מועצות אווריות), התשי"ח-1958. ראו עוד, לדוגמה, ס' 188(א) לפקודת העיריות [נוסח חדש] הקובע כי "עירייה לא תהיה רשאית למכור מקרקעין, להחליפם או למשכנם אלא על פי החלטת המועצה ברוב חבריה ובאישור השר או מי שהוא הסמיך לכך".

137 עניין בית הרכב, לעיל ה"ש 4, בעמ' 31-32.

על-פי אותו סעיף 5 לחוק, אלה הן תובענות המנויות בתוספת השלישית לחוק. התוספת השלישית נועדה לקלוט עניינים מנהליים שיש להם גם היבט של עניינים אזרחיים, ואשר אמורים להידון לפי סדר דין של תובענות אזרחיות בשינויים המתחייבים מן ההיבט של עניינים מנהליים.²⁴⁷ כוונת החוק הייתה שענייני

247 תק' 29 לתקנות בתי משפט לעניינים מנהליים (סדרי דין), התשס"א–2000: "תובענה מנהלית תוגש על דרך הגשת כתב תביעה והדיון בה יתקיים לפי תקנות סדר הדין האזרחי, אם אין בענין הנדון או בהקשרו דבר שאינו מתיישב עם הוראות החוק ותקנות אלה". בעע"ס 9660/03 עיריית רחובות נ' שבדרון, פ"ד נט(6) 241, 248 (2005), אמר השופט רובינשטיין על התובענה המנהלית את הדברים הבאים: "לא למותר לציין כי מוסד התובענה המנהלית לא נכלל בגלגול הראשון של הצעת חוק בתי המשפט לעניינים מנהליים (הצעת חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, תשנ"ז–1997), והוא הוסף בגלגולה השני (הצעת חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, תש"ס–1999), קרי ניתנה הדעת לרצון לכנוס אל תחת קורת גג אחת את מכלול העניינים המנהליים, אם גם בהדרגה. דבר זה מצדיק מבט רחב. לא בכדי לכאורה הונחה התובענה המנהלית על-ידי המחוקק בפני שופטים שהתמחותם וחיבתם מעוגנות בדין המנהלי. בית-המשפט לעניינים מנהליים יפעל כשהעקרונות הבסיסיים, 'כוכב הצפון'... שלנגד עיניו הוא הדין המנהלי".

חוזים מנהליים וענייני נזיקין מנהליים יועברו באופן הדרגתי – בדרך הקלה באופן יחסי של שינוי התוספת – מבית המשפט האזרחי לבית המשפט לעניינים מנהליים.²⁴⁸ אולם בפועל לא נרשמה עד כה שום תנועה כמעט בדרך של תובענות מנהליות, להבדיל מן הדרכים העמוסות של עתירות מנהליות וערעורים מנהליים. כך יצא שהתוספת השלישית לחוק כוללת כיום רק שני סוגים של עניינים: תובענה לפיצויים שעילתה במכרז ותביעות מסוימות נגד רשות מנהלית לפי חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006. מה הסיבה לתנועה דלילה זו? לדעתי, אין לכך סיבה טובה, אלא רק סיבה של שגרה ונוחות.²⁴⁹ מכל מקום, מן הראוי לממש את מטרתו של חוק בתי-משפט לעניינים מנהליים ולהעביר באופן הדרגתי – באמצעות תיקון התוספת השלישית לחוק זה, לפי סדר עדיפויות שייקבע – תובענות שרשות מנהלית היא צד להן, ואשר נדונות כיום בבית-המשפט האזרחי, אל בית-המשפט לעניינים מנהליים.